АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
01.03.2021                                   62-ра
__________________ №_______
поселок Медвенка
О комплексном плане мероприятий,
осуществляемых в 2021 году в Медвенском  районе
по развитию отрасли «Культура»

В соответствии  с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая
2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития
Российской Федерации на период до 2024 года», в целях реализации
Национального проекта "Культура" и Постановления Главы Медвенского
района от 14.11.2019 №36-пг «Об утверждении Плана мероприятий
(«Дорожной карты») по участию Медвенского района в государственных
программах  на период до 2025 года»:

1.Утвердить прилагаемый  комплексный план мероприятий по развитию
отрасли «Культура» Медвенского района, осуществляемых в 2021 году (далее
– комплексный план).

2.МКУ «Управление культуры» (Черняк Ю.И.), руководителям
муниципальных учреждений культуры, главам поселений обеспечить
выполнение комплексного плана, утвержденного пунктом 1 настоящего
распоряжения.

3.Разместить комплексный план мероприятий по развитию отрасли
«Культура» на официальных  сайтах Администрации Медвенского района и
МКУ «Управление культуры» опубликовать в официальной группе МКУ
«Управление культуры» в социальной сети Вконтакте в сети Интернет.

4.Контроль за выполнением настоящего распоряжения  возложить на
заместителя Главы Администрации Медвенского района  Шевченко Н.В.

5.Распоряжениевступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

Глава Медвенского района                                                       В.В.Катунин

Утвержден
распоряжением Администрации

Медвенского района
от 01.03.2021 №62-ра

Комплексный план мероприятий
по развитию отрасли «Культура» Медвенского района Курской области

на 2021 год

№п/
п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

Материально-техническая база
1. Участие в государственной

программе Курской области
«Развитие культуры в Курской
области» на предоставление
субсидий из областного бюджета
бюджетам муниципальных
образований на софинансирование
расходных обязательств
муниципальных образований,
связанных с обеспечением развития
и укрепления материально-
технической базы домов культуры и
населенных пунктах с числом
жителей до 50000 чел.

декабрь МКУК «Медвенский
РДК»,

культурно-
досуговые

учреждения района

2. Участие в государственной
программе Курской области
«Развитие культуры в Курской
области» на предоставление
субсидий из областного бюджета
бюджетам муниципальных
образований курской области на
софинансирование  расходных
обязательств местных бюджетов по
проведению капитального ремонта
учреждений культуры

Апрель-март МКУК «Медвенский
РДК»,

культурно-
досуговые

учреждения района,
МКУК

«Межпоселенческая
библиотека имени

писателя
К.Д.Воробьева

3. Участие в конкурсена
предоставление грантов для
поддержки творческих проектов
общенационального значения в
области культуры и искусства

весь период МКУК «Медвенский
РДК», МКУК

«Межпоселенческая
библиотека имени

писателя
К.Д.Воробьева,

4. Участие в конкурсе на получение
денежного поощрения лучшими
муниципальными учреждениями
культуры, находящимися на
территориях сельских поселений, и
их работниками

январь МКУК «Медвенский
РДК»,

культурно-
досуговые

учреждения района,
МКУК

«Межпоселенческая
библиотека имени

К.Д.Воробьева»
Конференции, семинары, обучающие мероприятия

5. Проведение областного
семинара«Методика сбора
фольклорно-этнографических
материалов. Основные этапы
проведения Всероссийской акции
«Веб –экспедиция»

февраль ОДНТ,МКУК
«Медвенский РДК»,

культурно-
досуговые

учреждения района

6. Областной семинар «Сценарно-
режиссерские технологии
культурно-досуговых программ»

февраль ОДНТ, МКУК
«Медвенский РДК»

7. Участие в областном семинаре для
руководителей студий эстрадного
пения «Подготовка юного
вокалиста к участию в
конкурсных  выступлениях»

февраль ОДНТ, МКУК
«Медвенский РДК»,

культурно-
досуговые

учреждения района
8. Районный семинар по

звукорежиссуре и современному
техническому оснащению
учреждений культуры для
культурно-досуговых учреждений
района на базе МКУК «Панинский
СДК»

март МКУК «Медвенский
РДК», МКУК

«Панинский СДК»

9. Районный семинар-практикум
«Развитие театрального
творчества в культурно-
досуговых учреждениях» на базе
МКУК «Высокский СДК»

апрель МКУК «Высокский
СДК», МКУК

«Медвенский РДК»,
культурно-
досуговые

учреждения района
10. Выездная конференция на тему

«Сельская модельная библиотека-
как фактор формирования
современного социокультурного
пространства села» на базе
Амосовской сельской библиотеки-
филиала

май Амосовская
сельская

библиотека-филиал

11. Курсы повышения квалификации
ФГБОУ ВО Российская академия
музыки имени Гнесиных

май МКУК «Медвенский
РДК»

12. Районный семинар-практикум
«Развитие самодеятельного
творчества» на базеМКУК
«Спасский РДК»

май МКУК «Спасский
РДК», МКУК

«Медвенский РДК»,
культурно-
досуговые

учреждения района
13. Областной семинар-совещание

«Формирование основных
направлений  деятельности
культурно-досуговых учреждений
Курской области в 2021 году»

июнь ОДНТ, МКУК
«Вышнереутчанский

СДК»,МКУК
«Медвенский РДК",

культурно-
досуговые

учреждения района

14. Курсы профессиональной
переподготовки в ОБОУ ДПО УМЦ
«Звукорежиссер» (музыкальная
звукорежиссура)

2021 год МКУК «Медвенский
РДК"

15. Курсы повышения квалификации
ФГБОУ ВО «Казанский
государственный институт
культуры»

2021 год МКУК «Медвенский
РДК", культурно-

досуговые
учреждения района

16. Семинар-практикум в рамках
школы передового опыта клубного
работника

август МКУК
«Высоконодворский

СДК»
17. Выездной семинар на базе

Высоконодворской сельской
библиотеки-филиала «Организация
и современные технологии работы
библиотек с молодежью»

сентябрь Высоконодворская
сельская

библиотека-филиал

18. Круглый стол: обсуждение,
реализации значимых программ,
мероприятий районного и
областного значения, участие в
акциях, фестивалях, выставках,
смотрах, конкурсах, проектах

сентябрь МКУК «Медвенский
РДК», МКУК

«Нижнереутчанский
СДК»

19. Проведение областного
семинара«Методика сбора
фольклорно-этнографических
материалов. Основные этапы
проведения Всероссийской акции
«Веб –экспедиция»

 сентябрь ОДНТ, МКУК
«Паникинский

СДК», культурно-
досуговые

учреждения района

20. Подведение итогов муниципального
этапа марафона клубных
учреждений по профилактике
негативных явлений и пропаганде
здорового образа жизни «Здоровым
быть-здорово!»  в рамках Года
благоустройствана базе МКУК
«Гостомлянский СДК»

октябрь МКУК
«Гостомлянский
СДК, культурно-

досуговые
учреждения района

21. Участие в областном семинаре-
практикуме для руководителей
казачьих, вокальных и фольклорных
коллективов

декабрь МКУК «Медвенский
РДК»

Развитие культурно-досугового кластера
(Акции, Выставки, Праздники)

22. Создание и сохранение единого
культурного пространства на основе
широкого внедрения
инновационных технологий.
Проведение прямых эфиров
мероприятий, концертов, в
социальных сетях «ВКонтакте»

весь период МКУК «Медвенский
РДК»,

культурно-
досуговые

учреждения района

23. Планшетная выставка  из собраний
Государственного исторического
музея г. Москвы«Казачество на
государевой службе»

весь период МКУК «Медвенский
РДК», культурно-

досуговые
учреждения района

24. Начало акции «Подарок
музею»,посвященной 60летию
открытия музея им.Д.Я.Самоквасова

январь Музей имени
Д.Я.самоквасова

25. Открытие экспозиции «Главное
богатство района-люди»,
посвященной 15-летию со дня
присвоения Медвенскому району
статуса муниципального

январь Музей имени
Д.Я.самоквасова

26. Работа литературно-краеведческого
общества «Медвяной Колодезь»
«Если душа родилась крылатой…»,
посвященное Дню литератора

январь Музей имени
Д.Я.самоквасова

27. Цикл мероприятий в рамках
Всероссийской акции «Народная
культура для школьников»
(прямые эфиры)

январь-март МКУК
«Межпоселенческая
библиотека имени

писателя
К.Д.Воробьева»

28. Всероссийская акция «Сильные
духом: читаем книги о разведчиках
и партизанах»

февраль Заведующие
сельскими

библиотеками-
филиалами

29. Участие в Едином дне писателя
Н.С.Лесков (к 195-летию)

февраль МКУК
«Межпоселенческая
библиотека имени

писателя
К.Д.Воробьева»,

сельские
библиотеки-
филиалы

30. Участие в Пятой общероссийской
акции Международного дня
книгодарения«Дарите книги с
любовью!»

февраль МКУК
«Межпоселенческая
библиотека имени

писателя
К.Д.Воробьева»,

сельские
библиотеки-
филиалы

31. Виртуальная выставка с обзором
периодики и интернет -ресурсов
«На гребне науки»

март МКУК
«Межпоселенческая
библиотека имени

писателя
К.Д.Воробьева»

32. Участие в театрализованном
празднике «Русская масленица» в
этнографическом ландшафтном
комплексе хутор Песочное

март МКУК «Медвенский
РДК»

33. Прямая трансляция
театрализованного праздника
«Широкая масленница»  п.Медвенка

март МКУК «Медвенский
РДК»

34. День православной книги «Дорога к
храму»

апрель Панинская сельская
библиотека-филиал

35. Участие вовсероссийской онлайн-
акции в поддержку книги и чтения
«Библионочь-2021»

апрель МКУК
«Межпоселенческая
библиотека имени

писателя
К.Д.Воробьева»,

сельские
библиотеки-
филиалы

36. Виртуальная викторина «Читать.
Помнить. Чтить»

май Липовская сельская
библиотека-филиал

37. Концертныепрограммы под
открытым небом .Районная
акция«Поём двором»

май МКУК «Медвенский
РДК»

38. Праздник фронтовой поэзии « А
музы не молчат»

май Паникинская
сельская
библиотека-филиал

39. Обзор литературы + видеообзор
«Так начиналась война»

июнь Любицкая сельская
библиотека-филиал

40. Участие творческого коллектива
МКУК «Медвенский РДК» в
Фольклорном празднике«Курское
гостеприимство»

июнь МКУК «Медвенский
РДК»

41. Народное гуляние «День святой
Троицы» в этнографическом
ландшафтном комплексе хутор
Песочное

июнь МКУК «Медвенский
РДК»,  культурно-

досуговые
учреждения района

42. Праздник «День Жатвы» в
этнографическом ландшафтном
комплексе хутор Песочное

июль МКУК «Медвенский
РДК», культурно-

досуговые
учреждения района

43. Участие в Юбилейной
Межрегиональнойуниверсальнойоп
тово – розничнойярмарке
«КурскаяКоренскаяярмарка»

июль МКУК «Медвенский
РДК»,  культурно-

досуговые
учреждения района

44. Праздник улиц «День хороших
соседей»

август МКУК
«Высоконодворский

СДК»
45. Выезднаяконцертнаяпрограммадляр

аботниковсельскогохозяйства«Праз
дникурожая» (на базе
с.ВышнийРеутец)

август МКУК «Медвенский
РДК», ОДНТ

46. Участие в культурной программе
народного творчества. «Курский
мед-2021»

август МКУК «Медвенский
РДК»

47. Участие в стрит-акции к 30-летию
Государственного флага РФ
«Российский флаг-державы символ»

август МКУК
«Межпоселенческая
библиотека имени

писателя
К.Д.Воробьева»,

сельские
библиотеки-
филиалы

48. Сетевая акция-флешбук «Книжное
лето»

август Нижнереутчанская
сельская
библиотека-филиал

49. Акция «Ночь кино 2021»  МКУК «Медвенский
РДК»

50. Участие в выставке мастеров
декоративно-прикладного искусства
«Под Святым Омофором
Пресвятой Богородицы»

сентябрь МКУК «Медвенский
РДК»,  культурно-

досуговые
учреждения района

51. Праздник села «Никитий» сентябрь МКУК «Гаховский
КД»

52. Мероприятие посвященное Дню
рождения писателя- земляка
К.Д.Воробьева «Поэт войны и
прозы» (в рамках круглого стола)

сентябрь МКУК «Медвенский
РДК»

53. Виртуальная выставка «Гений
потрясший мир»(к 200
летиюФ.М.Достоевский)

ноябрь Высоконодворская
сельская

библиотека-филиал

54. Участие  во Всероссийской
культурно-образовательной акции
«Ночь искусств»

ноябрь МКУК «Медвенский
РДК»

55. Открытое праздничное мероприятие
приуроченное ко Дню матери
«Самая прекрасная из женщин»
(мастер-класс, конкурсы,
поздравления)

ноябрь МКУК «Амосовский
СДК»

56. Участие во Всероссийской акции
«Библиосумерки»

декабрь МКУК
«Межпоселенческая
библиотека имени

писателя
К.Д.Воробьева»,

сельские
библиотеки-
филиалы

57. Сетевая акция «Самая читающая

семья»
декабрь МКУК

«Межпоселенческая
библиотека имени

писателя
К.Д.Воробьева»,

сельские
библиотеки-
филиалы

Фестивали, смотры, конкурсы
58. Краеведческий онлайн- конкурс

«История старой фотографии»

январь - август МКУК
«Межпоселенческая
библиотека имени
писателя
К.Д.Воробьева,
заведующие
сельскими
библиотеками-
филиалами

59. Участие в областном конкурсе
сценариев мероприятий«Судьба
казачества в истории родного
края», посвященных казачьей
культуре

февраль-ноябрь МКУК «Медвенский
РДК»

60. Участие в зональномэтапе
областного
конкурсапрофессиональногомастерс
тва«Клубныймастер – 2021».

февраль МКУК «Медвенский
РДК»

61. Участие  в зональном  этапе
областного эстрадного конкурса
«Созвездиемолодых – 2021»

март-апрель МКУК «Медвенский
РДК»

62. Участие в областном  смотре-
конкурсе«Курск фольклорный»

апрель МКУК «Медвенский
РДК»,

культурно-
досуговые

учреждения района
63. Участие в зональномфестивале-

конкурсетанцевальныхколлективовс
ельскихучрежденийкультуры«Курс
кий каблучок»

апрель культурно-
досуговые

учреждения района

64. Краеведческий конкурс «По
тропинкам родного края»

апрель - октябрь МКУК
«Межпоселенческая
библиотека имени
писателя
К.Д.Воробьева,
заведующие
сельскими
библиотеками-
филиалами

65. Фотоконкурс «Натюрморт с
книгой» (онлайн)

апрель-ноябрь МКУК
«Межпоселенческая
библиотека имени
писателя
К.Д.Воробьева,
заведующие
сельскими
библиотеками-
филиалами

66. Участие в областном
хореографическом фестивале
«Помним Подвиг павших …»

май-август МКУК «Медвенский
РДК»,

67. Муниципальный этап культурно-

творческого марафона клубных
учреждений по профилактике
негативных явлений и пропаганде
здорового образа жизни «Здоровым
быть-здорово!»  в рамках Года
благоустройства

май-сентябрь МКУК «Медвенский
РДК»,

культурно-
досуговые

учреждения района

68. Участие вМеждународном
фестивале казачьей культуры
«Православная Россия» (в рамках
Курской Коренской ярмарки»)

июль МКУК «Медвенский
РДК»

69. Открытый литературный конкурс
К.Д.Воробьева«…И всему роду
твоему»

август-ноябрь МКУК «Меденский
РДК» музей

им.Д.Я.Самоквасова
70. Участие народного ансамбля

казачьей песни «Вольница» в
Международном фестивале
«Казачья станица Москва»

август-сентябрь МКУК «Медвенский
РДК»

71. Участие в Межрегиональном
конкурсехоровыхколлективов и
вокальныхансамблейсельскихучреж
денийкультуры«Курскиезори»

август-ноябрь МКУК «Медвенский
РДК»,

культурно-
досуговые

учреждения района
72. Участие в областном фестивале

народного творчества «С песней да
гармошкой!»

август МКУК «Медвенский
РДК»,

73. Участие в V межрегиональном

фестивале-конкурсе мастеров
декоративно-прикладного
искусства«Мастера в соловьином
крае»

25,26 сентября МКУК «Медвенский
РДК»

культурно-
досуговые

учреждения района
74. Участие в X Всероссийском

конкурсе - фестивале исполнителей
народной песни имени Надежды
Плевицкой

22,23,24 октября  МКУК «Медвенский
РДК»

75. Участие в областной выставке
казачьей культуры «Из истории
курского казачества»

ноябрь МКУК «Медвенский
РДК»

76. Участие  в областномфестивале –
конкурседеревенскихпраздников«Г
лубинкоюживаРоссия!»

ноябрь МКУК «Медвенский
РДК»,

культурно-
досуговые

учреждения района
77. Фотоконкурс «Натюрморт с

книгой» (онлайн)
апрель-ноябрь МКУК

«Межпоселенческая
библиотека имени
писателя
К.Д.Воробьева,
заведующие
сельскими
библиотеками-
филиалами

78. Онлайн конкурс чтецов «Александр
Невский и Великая Русь»

декабрь МКУК
«Межпоселенческая
библиотека имени
писателя
К.Д.Воробьева,
заведующие
сельскими
библиотеками-
филиалами

79. Участие в Межрегиональном
смотре-фестивале «Казаки на
Сейме», посвящённого празднику

декабрь МКУК «Медвенский
РДК»

Курской Коренной Иконы Божией
Матери «Знамение»

80. Участие  в
ежегодномобластномфестивалетема
тическихпрограмм по
противодействиюидеологиитеррори
зма«Мир, которыймытворим!»

в течении года МКУК «Медвенский
РДК»,

культурно-
досуговые

учреждения района
81. Участие в

областномфестивалетематическихпр
ограмм по
профилактикенаркомании и
пропагандездоровогообразажизни
«Здороваямолодежь,
здороваяРоссия»

в течении года МКУК «Медвенский
РДК»,

культурно-
досуговые

учреждения района

Мастер-классы (онлайн и офлайн формат)
82. Виртуальный мастер-класс

«Рождественский ангел»

январь МКУК
«Межпоселенческая
библиотека имени

писателя
К.Д.Воробьева»

83. Мастер-класс «Мартиничка-символ
весны»

февраль МКУК
«Высоконодворский

СДК»
84. Фолк-урок Железновой В.Н. февраль-март МКУК «Медвенский

РДК»
85. Мастер-класс «Вазочка из

карандашей своими руками»
март Китаевская сельская

библиотека-филиал
86. Мастер –класс «Птичка-веснянка» март МКУК «Медвенский

РДК»
87. Мастер-класс «Русская кукла-

колокольчик»
июль Коммунарская

сельская
библиотека-филиал

88. Виртуальный мастер-класс
«Елочная игрушка в технике
«декупаж»

декабрь Любачанская
сельская

библиотека-филиал
Организация досуга молодежи, онлайн- встречи

89. Создание условий для организации
досуга молодежи (тематические
дискотеки, бильярд, теннис,
настольные игры и пр.)

весь период МКУК «Медвенский
РДК», культурно-

досуговые
учреждения района

90. Онлайн-встречи «Обогащение
знаниями»(совместные
мероприятия библиотек с
образовательными учреждениями на
интернет платформах)

в течение года МКУК
«Межпоселенческая
библиотека имени

писателя
К.Д.Воробьева,
библиотеки-
филиалы